



INSTITUTO NACIONAL DE VIAS
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019
 (Cifras en Miles de pesos)

CUENTAS CONTABLES		ACTUAL	ANTERIOR	VARIACIÓN	VARIACIÓN
CODIGO	DESCRIPCION	01-01-2019 - 30-09-2019	01-01-2018 - 30-09-2018	ABSOLUTA	RELATIVA
4	INGRESOS OPERACIONALES	\$ 2.152.679.479	\$ 2.487.737.038	(\$ 335.057.559)	-13%
	INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN				
41	INGRESOS FISCALES	\$ 1.051.651.745	\$ 570.473.485	\$ 481.178.260	84%
4105	IMPUESTOS	\$ 223.400.339	\$ 189.208.383	\$ 34.191.956	18%
4110	NO TRIBUTARIOS	\$ 828.587.965	\$ 381.265.102	\$ 447.322.863	117%
4195	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)	(\$ 336.559)	\$ 0	(\$ 336.559)	N/A
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	\$ 5.427.532	\$ 114.824.760	(\$ 109.397.228)	-95%
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 5.427.532	\$ 114.824.760	(\$ 109.397.228)	-95%
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	\$ 1.084.300.761	\$ 1.633.976.881	(\$ 549.676.120)	-34%
4705	FONDOS RECIBIDOS	\$ 1.026.462.386	\$ 1.595.406.294	(\$ 568.943.908)	-36%
4720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 1.443.437	\$ 3.990	\$ 1.439.447	36076%
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	\$ 56.394.938	\$ 38.566.597	\$ 17.828.341	46%
48	OTROS INGRESOS	\$ 11.299.441	\$ 168.461.912	(\$ 157.162.471)	-93%
4802	FINANCIEROS	\$ 11.299.441	\$ 19.165.810	(\$ 7.866.369)	-41%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 78.083	(\$ 78.083)	-100%
4809	ACUERDOS DE CONCESIÓN	\$ 0	\$ 149.218.019	(\$ 149.218.019)	-100%
4830	REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5	GASTOS	\$ 2.038.705.537	\$ 1.983.120.576	\$ 55.584.961	3%
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$ 810.262.993	\$ 786.115.772	\$ 24.147.221	3%
5101	SUELDOS Y SALARIOS	\$ 24.134.369	\$ 23.312.741	\$ 821.628	4%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	\$ 56.696	\$ 33.084	\$ 23.612	71%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	\$ 7.161.074	\$ 7.281.898	(\$ 120.824)	-2%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	\$ 1.348.840	\$ 1.354.182	(\$ 5.342)	0%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	\$ 10.081.699	\$ 11.136.269	(\$ 1.054.570)	-9%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	\$ 886.045	\$ 4.492.435	(\$ 3.606.390)	-80%
5111	GENERALES	\$ 750.066.485	\$ 720.557.396	\$ 29.509.089	4%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	\$ 16.527.785	\$ 17.947.767	(\$ 1.419.982)	-8%
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	\$ 991.470.895	\$ 987.045.169	\$ 4.425.726	0%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	\$ 4.602	\$ 0	\$ 4.602	N/A
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 18.925.542	\$ 23.286.202	(\$ 4.360.660)	-19%
5364	DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO PÚBLICO	\$ 971.559.123	\$ 961.444.543	\$ 10.114.580	1%
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 981.628	\$ 1.628.395	(\$ 646.767)	-40%
5368	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	\$ 0	\$ 686.029	(\$ 686.029)	N/A
54	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	\$ 0	\$ 77.029	(\$ 77.029)	-100%
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 0	\$ 42.629	(\$ 42.629)	-100%
5424	SUBVENCIONES	\$ 0	\$ 34.400	(\$ 34.400)	-100%
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	\$ 236.971.649	\$ 209.694.127	\$ 27.277.522	13,01%
5705	FONDOS ENTREGADOS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 236.971.649	\$ 209.694.127	\$ 27.277.522	13%
58	OTROS GASTOS	\$ 0	\$ 188.479	(\$ 188.479)	-100%
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 188.322	(\$ 188.322)	-100%
5893	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	\$ 0	\$ 157	(\$ 157)	N/A
	EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL	\$ 113.973.942	\$ 504.616.462	(\$ 390.642.520)	-77%
	INGRESOS	\$ 27.894.504	\$ 1.683.398.571	(\$ 1.655.504.067)	-98%
48	OTROS INGRESOS	\$ 27.894.504	\$ 1.683.398.571	(\$ 1.655.504.067)	-98%
4808	INGRESOS DIVERSOS	\$ 27.894.504	\$ 1.683.398.571	(\$ 1.655.504.067)	-98%
5	GASTOS	\$ 9.415.249	\$ 46.142.909	(\$ 36.727.660)	-80%
58	OTROS GASTOS	\$ 9.415.249	\$ 46.142.909	(\$ 36.727.660)	-80%
5804	FINANCIEROS	\$ 1.898.854	\$ 13.166.117	(\$ 11.267.263)	-86%
5890	GASTOS DIVERSOS (INCLUYE PERDIDA DE LA BAJA DE ACTIVOS)	\$ 7.516.395	\$ 32.976.792	(\$ 25.460.397)	-77%
	EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL	\$ 18.479.255	\$ 1.637.255.662	(\$ 1.618.776.407)	-99%
	EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO	\$ 132.453.197	\$ 2.141.872.124	(\$ 2.009.418.927)	-94%

JUAN ESTEBAN GUICHAYARRIA
 Director General
 C.C. 71.216.519

DEIDY JOHANNA DUQUE ZULUAGA
 Coordinadora Grupo de Contabilidad
 T.P 127885-T
 C.C. 52.897.229

Elaborado: Deidy Johanna Duque Zuluaga GRC
 Revisado: Carlos Julio Ochoa Cortes CGT
 Revisado: Nulbis Estela Camargo Curriel SF
 Revisado: Marganta Montaña Herrera SG